
 

  Seite: 1 von 3 

Zl. K SNT 01/01, K SNT 03/01, K SNT 08/01, K SNT 17/01 
 
Verordnung der Elektrizitäts-Control Kommission, mit der die Verordnung des Bundesministers 

für Wirtschaft und Arbeit, mit der die Systemnutzungstarife bestimmt werden, geändert wird. 

Auf Grund von § 25 Elektrizitätswirtschafts- und -organisationsgesetz (ElWOG), BGBl. I Nr. 
143/1998, in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 121/2000, wird verordnet:  

Die Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit, mit der die Systemnutzungstarife 
bestimmt werden, Zl. 551.360/26-VIII/1/00, kundgemacht im Amtsblatt zur Wiener Zeitung Nr. 248 am 
29./30. Dezember 2000, in der Fassung der Verordnung, mit der die Verordnung des Bundesministers für 
Wirtschaft und Arbeit, mit der die Systemnutzungstarife bestimmt werden, geändert wird, Zl. 551.360/2 - 
VIII/1/01, kundgemacht im Amtsblatt zur Wiener Zeitung Nr. 64 vom 30./31. März 2001, und in der 
Fassung der Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit, Zl. 551.360/22 - VIII/1/01, 
verlautbart im Amtsblatt zur Wiener Zeitung Nr. 173 vom 7./8. September 2001, wird geändert wie folgt: 
 
1.§ 2 Abs. 1 Z 1 lautet: 
„Alle Preise sind in österreichischen Schilling (ATS) angegeben, mit Ausnahme von  

a) Netznutzungstarif für unmittelbar an die Netzebenen 3 – 7 angeschlossenen Netznutzer für 
den Bereich Burgenland, 

b) Netznutzungstarif für unmittelbar an die Netzebenen 3 – 7 angeschlossenen Netznutzer für 
den Bereich Steiermark und 

c) Netznutzungstarif für unmittelbar an die Netzebenen 4 – 7 angeschlossenen Netznutzer für 
den Bereich Graz, 

wo die Angabe der Preise in Cent erfolgt.“ 
 
2. § 2 Abs 2 für den Österreichischen Bereich, Netzebene 1, Netznutzungstarife lautet: 
 
„Netzebene 1 (Höchstspannungsnetz):  
Netznutzungstarif für unmittelbar an die Netzebene 1 angeschlossene Netznutzer:  
 

a) Österreichischer Bereich: 
 

Bruttokomponente:                   Cent 0,1200 /kWh 
Nettokomponente Arbeit:         Cent 0,2347 /kWh 
Nettokomponente Leistung:     Cent 845,93 /kW“ 

 
3. § 2 Abs. 2 für den Bereich Burgenland, Netzebene 3 – 7, Netznutzungstarif lautet: 
 

„Netzebene 3: 

Netznutzungstarif für unmittelbar an die Netzebene 3 angeschlossene Netznutzer: 
a) Bereich Burgenland: 2.544 0,6300 0,6300 0,7900 0,7900 

Netzebenen 4  und 5: 

Netznutzungstarif für unmittelbar an die Netzebene 4 angeschlossene Netznutzer: 
a) Bereich Burgenland: 3.264 0,8400 0,8400 1,0500 1,0500 

Netznutzungstarif für unmittelbar an die Netzebene 5 angeschlossene Netznutzer: 
a) Bereich Burgenland: 

1. gemessene Leistung 
2. unterbrechbar 

 
4.356 
 

 
1,6400 
2,0500 

 
1,6400 
1,4400 

 
2,0500 
2,0500 

 
2,0500 
1,4400 



 

  Seite: 2 von 3 

Netzebenen 6  und 7: 

Netznutzungstarif für unmittelbar an die Netzebene 6 angeschlossene Netznutzer: 
a) Bereich Burgenland: 

1. gemessene Leistung 
2. unterbrechbar 

 
4.800 
 

 
2,4900 
3,1100 

 
2,4900 
2,1800 

 
3,1100 
3,1100 

 
3,1100 
2,1800 

 

Netznutzungstarif für unmittelbar an die Netzebene 7 angeschlossene Netznutzer: 
a) Bereich Burgenland: 

1. gemessene Leistung 
2. nicht gemessene 
Leistung 
3. unterbrechbar 

 
6.540 
 
3.264/Jahr 
 

 
4,2800 
 
6,9000 
4,3800 

 
4,2800 
 
6,9000 
3,0600 

 
4,2800 
 
6,9000 
4,3800 

 
4,2800 
 
6,9000 
3,0600“ 

 
4. § 2 Abs. 2 für den Bereich Steiermark, Netzebene 3 – 7, Netznutzungstarif lautet: 

„Netzebene 3: 

Netznutzungstarif für unmittelbar an die Netzebene 3 angeschlossene Netznutzer: 
f) Bereich Steiermark: 2.256 0,4383 0,4383 0,4383 0,4383 

Netzebenen 4  und 5: 

Netznutzungstarif für unmittelbar an die Netzebene 4 angeschlossene Netznutzer: 
h) Bereich Steiermark 3.276 1,0860 1,0860 1,0860 1,0860 

Netznutzungstarif für unmittelbar an die Netzebene 5 angeschlossene Netznutzer: 
h) Bereich Steiermark: 5.796 1,2492 1,2492 1,8003 1,8003 

Netzebenen 6  und 7: 

Netznutzungstarif für unmittelbar an die Netzebene 6 angeschlossene Netznutzer: 
h) Bereich Steiermark: 

1. gemessene Leistung 
2. unterbrechbar 

 
4.800 
 

 
3,2630 
3,2630 

 
2,1075 
2,1075 

 
3,2630 
3,2630 

 
2,1075 
2,1075 

Netznutzungstarif für unmittelbar an die Netzebene 7 angeschlossene Netznutzer: 
h) Bereich Steiermark: 

1. gemessene Leistung 
2. nicht gemessene Leist. 
3. unterbrechbar 
4. nicht gemessene 
 Leistung, Doppeltarif 

 
4.800 
3.000/Jahr 
 
 
3.000/Jahr 

 
5,9592 
6,6132 
5,2324 
 
7,4126 

 
5,0144 
6,6132 
2,9796 
 
3,8517 

 
5,9592 
6,6132 
5,2324 
 
7,4126 

 
5,0144 
6,6132 
2,9796 
 
3,8517“ 

 
5. § 2 Abs. 2 für den Bereich Graz, Netzebene 4 – 7, Netznutzungstarif lautet: 
 

„Netzebenen 4 und 5: 

Netznutzungstarif für unmittelbar an die Netzebene 4 angeschlossene Netznutzer: 
i) Bereich Graz: - - - - - 

Netznutzungstarif für unmittelbar an die Netzebene 5 angeschlossene Netznutzer: 
i) Bereich Graz: 3.500 1,0000 1,0000 1,1000 1,1000 



 

  Seite: 3 von 3 

Netzebenen 6  und 7: 

Netznutzungstarif für unmittelbar an die Netzebene 6 angeschlossene Netznutzer: 
i) Bereich Graz: 3.600 2,3000 1,4000 2,3000 1,4000 

Netznutzungstarif für unmittelbar an die Netzebene 7 angeschlossene Netznutzer: 
i) Bereich Graz: 

1. gemessene Leistung 
2. nicht gemessene Leist. 
3. nicht gemessene 
Leistung, unterbrechbar 

 
3.200 
2.910/Jahr 
 
 

 
4,0000 
5,3000 
 
4,7000 

 
4,0000 
5,3000 
 
3,0000 

 
5,0000 
5,3000 
 
4,7000 

 
5,0000 
5,3000 
 
3,0000“ 

 
6. In § 2 Abs 2 wird nach der Formulierung „Netznutzungstarif für unmittelbar an die Netzebene 3 
angeschlossene Netznutzer“ die Wortfolge „in ATS/kW bzw. ATS/kWh“ gestrichen. 
 
7. § 3 lit a) lautet:  
 

 „Österreichischer Bereich: Cent 0,0639 /kWh“ 
 
8. In § 5 Abs 3 tritt an die Stelle des Satzes „Die Tarife der Netzebene 3 in der Steiermark treten mit 1. 
Jänner 2002 in Kraft“ der Satz „Der Netzverlusttarif der Netzebene 3 in der Steiermark tritt mit 1. Jänner 
in Kraft“. 
 
9. Dem § 5 wird als Abs. 4 angefügt: 
„(4) § 2 Abs. 2 in der Fassung der Verordnung der Elektrizitäts-Control Kommission, mit der die 
Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit, mit der die Systemnutzungstarife bestimmt 
werden, geändert wird, Zl. K SNT 01/01, K SNT 03/01, K SNT 08/01, K SNT 17/0, tritt mit Ausnahme 
der Tarife des Netzbereichs Burgenland, Netzebene 3 – 7, mit 1. Jänner 2002 in Kraft. Die Tarife des 
Netzbereichs Burgenland, Netzebene 3 – 7, treten mit 1. April 2002 in Kraft.“ 
 
 

Die Elektrizitäts-Control Kommission 
 

Der Vorsitzende 
Dr. Wolfgang Schramm 

 


